
  

 

 

 

 

Pag. 1/7 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE 

N. 309 DEL 12.08.2021 

OGGETTO: Servizio per la pulizia di strade e piazzali, ritiro e trasporto a smaltimento dei rifiuti negli ambiti 

demaniali dei porti di Bari, Brindisi, Manfredonia, Barletta e Monopoli e servizio giornaliero di pulizia degli 

immobili demaniali e degli uffici e altri immobili demaniali dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Meridionale per la durata di 5 anni. Lotto I – CENTRO – Porto di Bari [CIG 85600844C8] – Lotto II – NORD – Porti 

di Manfredonia e Barletta [CIG 8560143578] – Lotto III – SUD – Porti di Brindisi e Monopoli [CIG 8560197209]. 

Presa d’atto degli atti di gara, conclusione del procedimento, esclusione concorrenti ex art. 97, comma 3 del d.lgs. 

50/2016 e scorrimento graduatoria. 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi, nominato Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico 

Meridionale (nel seguito AdSP MAM), con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 128 del 

05.04.2017 e riconfermato nella carica giusta Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili n. 254 del 16.06.2021, 

PREMESSO CHE 

 Con Determina del Presidente n. 470 del 11.12.2020 è stato disposto di avviare sulla piattaforma telematica 

“Tuttogare” in dotazione all’Ente, la procedura aperta ai sensi degli artt. 35, 59 e 60, comma 1 del d.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio in oggetto indicato, per un importo complessivo di gara 

pari ad € 10.311.305,24, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. a) del Codice dei 

contratti pubblici, suddividendo l’appalto in tre lotti distinti come da quadro economico di progetto 

approvato con la citata DP 470/2020 che si riporta di seguito 

QUADRO ECONOMICO 

Lotto I - Centro - Porto di Bari 

 

A - SERVIZI TOTALE PER 5 ANNI 

A.1a Importo stimato servizi a corpo (compresi oneri della sicurezza interni)  €          2.792.736,44  

A.1b Importo stimato servizi a misura (compresi oneri della sicurezza interni)  €             413.921,82  

A.2 Totale servizi a base d’asta (A.1a+A.1b)  €          3.206.658,26  

A.3 Oneri per la sicurezza esclusi non soggetti a ribasso  €               30.525,05  

A.4 TOTALE IMPORTO DEI SERVIZI (A.1÷A.3)  €        3.237.183,31  

      

Lotto II - Nord - Porti di Manfredonia e Barletta 

  A - SERVIZI TOTALE PER 5 ANNI 

B.1a Importo stimato servizi a corpo (compresi oneri della sicurezza interni) €         1.072.572,93 

B.1b Importo stimato servizi a misura (compresi oneri della sicurezza interni) €            450.557,12 

B.2 Totale servizi a base d’asta (A.1a+A.1b) €        1.523.130,05 

B.3 Oneri per la sicurezza esclusi non soggetti a ribasso €              14.499,10 

B.4 TOTALE IMPORTO DEI SERVIZI (B.1÷B.3) €        1.537.629,15 

      

Lotto III - Sud - Porti di Brindisi e Monopoli 

  A - SERVIZI TOTALE PER 5 ANNI 

C.1a Importo stimato servizi a corpo (compresi oneri della sicurezza interni) €        4.449.953,20 



  

 

 

 

 

Pag. 2/7 
 

C.1b Importo stimato servizi a misura (compresi oneri della sicurezza interni) €        1.034.333,18 

C.2 Totale servizi a base d’asta (A.1a+A.1b) €        5.484.286,38 

C.3 Oneri per la sicurezza esclusi non soggetti a ribasso €             52.206,40 

C.4 TOTALE IMPORTO DEI SERVIZI (C.1÷C.3) €       5.536.492,78 

      

  D - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

  Spese generali così ripartite   

D.1 
Spese relative ad attività non imputabili al progettista, spese di gara, studio di 
impatto ambientale, spese per verifiche tecniche, collaudo tecnico-
amministrativo, imprevisti, accertamenti e analisi chimiche. 

€            50.000,00 

D.2 Incentivo ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 €        206.226,10 

D.3 Contributo ANAC                                           - 

D.4 Spese per pubblicità della gara €            5.000,00 

D.5 Totale somme a disposizione dell’amministrazione (D.1÷D.4) €       261.226,10 

  
  

  E – ONERI FISCALI   

E.1 IVA su A (10%)                   - 

E.2 Altre imposte (CNPAIA 4%).                   - 

E.3 IVA 22%                                           - 

E.4 Totale Oneri fiscali (E.1÷E.3)                                           - 

      

    TOTALE PER 5 ANNI 

  Importo stimato progetto (A.4+B.4+C.4+D.5+E.4)  €                    10.572.531,34 

      

 Alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, hanno partecipato alla gara, per ciascun 

lotto, rispettivamente: 

 Lotto I – Centro – Porto di Bari: n. 6 OO.EE; 

 Lotto II – Nord – Porti di Manfredonia e Barletta: n. 4 OO.EE; 

 Lotto III – Sud – Porti di Brindisi e Monopoli: n. 6 OO.EE 

 Per l’esame della documentazione amministrativa e per la gestione della fase di ammissione alla gara degli 

OO.EE. candidati, la Stazione appaltante ha nominato un Seggio di gara con la D.P. 158 del 29.04.2021, 

composto da: 

 Laura Cimaglia, funzionario dell’Ufficio Gare e contratti del Dipartimento Amministrativo (Presidente); 

 Massimo Abitrante, funzionario del Dipartimento Esercizio porti di Brindisi e Monopoli (Componente); 

 Livia Chiatante, impiegato dell’Ufficio Gare e contratti del Dipartimento Amministrativo (Componente). 

 Per l’esame dell’offerta tecnica presentata dagli OO.EE. candidati, la Stazione appaltante ha nominato una 

Commissione giudicatrice con la D.P. 167 del 10.05.2021, composta da: 

 Rosario Arcadio, funzionario del Dipartimento Esercizio Porti di Brindisi e Monopoli (Presidente); 

 Antonio Bisanti, funzionario del Dipartimento Esercizio Porto di Bari (Componente); 

 Luca Lubelli, dipendente del Dipartimento Legale (Componente con funzioni di verbalizzante). 

CONSIDERATO CHE al termine della fase di ammissione e di valutazione delle offerte, per ciascun lotto è emerso 

che i 3 OO.EE. posizionatisi al primo posto della graduatoria di merito, hanno presentato un’offerta 

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, comma 3 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



  

 

 

 

 

Pag. 3/7 
 

DATO ATTO che la Stazione appaltante, con D.P. 224 del 21.06.2021, successivamente rettificata con la D.P. n. 

265 del 15.07.2021 a causa della sostituzione del segretario verbalizzante, ha nominato una commissione 

tecnica per la valutazione dell’offerta anomala, di supporto al RUP composta da: 

 Aldo Tanzarella, Dirigente del Dipartimento Esercizio Porti di Brindisi e Monopoli nonché RUP; 

 Amilcare Perugino, Funzionario del Dipartimento Economico-Finanziario; 

 Isabella Convertino, dipendente del Dipartimento Economico-Finanziario; 

assistiti, come segretari verbalizzanti, dapprima da Livia Chiatante poi sostituita, per il periodo feriale, da Laura 

Cimaglia, rispettivamente dipendente e funzionario del Dipartimento Amministrativo. 

ACCERTATO CHE le operazioni di gara, ivi inclusa la fase di valutazione della congruità dell’offerta, si sono svolte 

dal 29.04.2021 al 28.07.2021 e, più precisamente: 

 Lotto I – Centro – Porto di Bari: dal 29.04.2021 al 28.07.2021; 

 Lotto II – Nord – Porti di Manfredonia e Barletta: dal 04.05.2021 al 15.07.2021; 

 Lotto III – Sud – Porti di Brindisi e Monopoli: dal 03.05.2021 al 28.07.2021. 

VISTA la relazione di conclusione del procedimento, a firma del RUP, nella quale, riprendendo le considerazioni 

della commissione tecnica di valutazione delle offerte anormalmente basse, si è disposto quanto segue: 

a) Per il Lotto I – Centro – Porto di Bari: di escludere l’offerta presentata dal concorrente ATI TECOM s.r.l. 

(mandataria)/La Pulisan s.r.l. (mandante), posizionatosi al primo posto della graduatoria di merito con un 

ribasso del 39,39%, dal momento che la stessa è stata ritenuta non congrua e affidabile per le ragioni 

riportate nella citata relazione;  

b) Per il Lotto II – Nord – Porti di Manfredonia e Barletta: di escludere l’offerta presentata dal concorrente 

TECOM s.r.l., posizionatosi al primo posto della graduatoria di merito con un ribasso del 36,63%, dal 

momento che la stessa è stata ritenuta non congrua e affidabile per le ragioni riportate nella citata relazione; 

c) Per il Lotto III – Sud – Porti di Brindisi e Monopoli: di confermare l’offerta presentata dal concorrente COGEIR 

s.r.l., posizionatosi al primo posto della graduatoria di merito con un ribasso del 22,00%, dal momento che le 

giustificazioni presentate dalla citata impresa delineano un quadro complessivo congruo ed esaustivo in 

grado di comprovare la sostenibilità dell’offerta presentata. 

RITENUTO, per quanto appena riportato, di dover procedere, allo scorrimento della graduatoria di merito dei 

Lotti I e II e di individuare, pertanto, come nuovi aggiudicatari, i seguenti concorrenti: 

a) Per il Lotto I – Centro – Porto di Bari, l’ATI Progitec s.r.l. (mandataria)/Prosat s.r.l. (mandante) che ha offerto 

un ribasso del 19,880% rispetto all’importo a base di gara e la cui offerta non è risultata anormalmente 

bassa, previo accertamento dell’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

e della sussistenza, in capo al suddetto aggiudicatario, dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale necessari per l’esecuzione dell’appalto e dichiarati dal concorrente in occasione della 

partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  



  

 

 

 

 

Pag. 4/7 
 

b) Per il Lotto II – Nord – Porti di Manfredonia e Barletta, l’ATI Sangalli Giancarlo & C. s.r.l. (mandataria)/La 

Lucente s.p.a. (mandante), che ha offerto un ribasso del 13,990% rispetto all’importo a base di gara e la cui 

offerta non è risultata anormalmente bassa, previo accertamento dell’assenza di cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della sussistenza, in capo al suddetto aggiudicatario, dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale necessari per l’esecuzione dell’appalto e dichiarati 

dal concorrente in occasione della partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

ai quali sarà formalizzata l’aggiudicazione con separato provvedimento da comunicare nei modi di legge; 

RITENUTO, altresì, di approvare il seguente quadro economico generale rimodulato sulla base dei ribassi d’asta 

presentati dagli oo.ee. aggiudicatari: 

QUADRO ECONOMICO 

      

Lotto I - Centro - Porto di Bari 

  A – SERVIZI (al netto del ribasso d'asta del 19,880%) TOTALE PER 5 ANNI 

A.1a Importo servizi a corpo  €          2.237.540,44  

A.1b Importo servizi a misura   €             331.634,16  

A.2 Totale servizi contratto (A.1a+A.1b)  €          2.569.174,60  

A.3 Oneri per la sicurezza   €               30.525,05  

A.4 IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO (A.2+A.3)                     €        2.599.699,65  

      

Lotto II - Nord - Porti di Manfredonia e Barletta 

  A – SERVIZI (al netto del ribasso d'asta del 13,990%) TOTALE PER 5 ANNI 

B.1a Importo servizi a corpo   €             922.519,98  

B.1b Importo servizi a misura   €             387.524,18  

B.2 Totale servizi contratto (A.1a+A.1b)  €          1.310.044,16  

B.3 Oneri per la sicurezza €               14.499,10 

B.4 IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO (B.2+B.3) €         1.324.543,26 

      

Lotto III - Sud - Porti di Brindisi e Monopoli 

  A – SERVIZI (al netto del ribasso d'asta del 22,00%) TOTALE PER 5 ANNI 

C.1a Importo servizi a corpo   €          3.470.963,50  

C.1b Importo servizi a misura   €             806.779,88  

C.2 Totale servizi contratto (A.1a+A.1b)  €          4.277.743,38  

C.3 Oneri per la sicurezza €               52.206,40 

C.4 IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO (C.2+C.3) €         4.329.949,78 

      

  D - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

  Spese generali così ripartite   

D.1 
Spese relative ad attività non imputabili al progettista, spese di gara, studio di 
impatto ambientale, spese per verifiche tecniche, collaudo tecnico-
amministrativo, imprevisti, accertamenti e analisi chimiche. 

€            50.000,00 

D.2 Incentivo ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 €          206.226,10 

D.3 Contributo ANAC                                          - 

D.4 Spese per pubblicità della gara €              5.000,00 

D.5a Somme rinvenienti dal ribasso d'asta Lotto I (19,880%) €         637.483,66  

D.5b Somme rinvenienti dal ribasso d'asta Lotto II (13,990%)  €         213.085,89  

D.5c Somme rinvenienti dal ribasso d'asta Lotto III (22,00%)  €             1.206.543,00  

D.5 Totale somme rinvenienti dal ribasso d'asta (D.5a÷D.5c)  €             2.057.112,56  

D.6 Totale somme a disposizione dell’amministrazione (D.1÷D.5) €             2.318.338,66 

   

  E – ONERI FISCALI   

E.1 IVA su A (10%)                   - 



  

 

 

 

 

Pag. 5/7 
 

E.2 Altre imposte (CNPAIA 4%).                   - 

E.3 IVA 22%                                           - 

E.4 Totale Oneri fiscali (E.1÷E.3)                                           - 

      

    TOTALE PER 5 ANNI 

  Importo stimato progetto (A.4+B.4+C.4+D.6+E.4)     €                       10.572.531,34  

      

VISTA la legge n. 84/1994 di “Riordino della legislazione in materia portuale” come modificata dal d.lgs. n. 

169/2016 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali 

di cui alla legge 28/01/1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8 comma. 1, lett. f), Legge 124/2015”; 

VISTI: 

- il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, nel testo vigente; 

- il d.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 

recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore; 

- il d.lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- la L. 120/2020 ed il DL 77/2021; 

- il Regolamento dei contratti pubblici dell’AdSP MAM, approvato con D.P. n. 67 del 14.02.2020; 

- gli atti del procedimento; 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di prendere atto ed approvare gli atti di gara, che comprendono l’allegata relazione del RUP con acclusi i 

verbali di gara, inclusi quelli del sub-procedimento di verifica di congruità dell’offerta di ciascun lotto; 

3) di disporre, relativamente al Lotto I: 

a) l’esclusione dal prosieguo della gara dell’ATI TECOM s.r.l./La Pulisan s.r.l. che, posizionatasi al primo 

posto della graduatoria di merito, ha presentato un offerta risultata anormalmente bassa a norma del 

combinato disposto tra l’art. 97, comma 3 e comma 5 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

b) conseguentemente, lo scorrimento della graduatoria di merito ed aggiudicare, con separato 

provvedimento, il Lotto I all’ATI Progitec s.r.l. (mandataria)/Prosat s.r.l. (mandante);   

4) di disporre, relativamente al Lotto II: 

c) l’esclusione dal prosieguo della gara della TECOM s.r.l. che, posizionatasi al primo posto della 

graduatoria di merito, ha presentato un offerta risultata anormalmente bassa a norma del combinato 

disposto tra l’art. 97, comma 3 e comma 5 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



  

 

 

 

 

Pag. 6/7 
 

d) conseguentemente, lo scorrimento della graduatoria di merito ed aggiudicare, con separato 

provvedimento, il Lotto II all’ATI Impresa Sangalli Giancarlo & C. s.r.l. (mandataria)/La Lucente s.p.a. 

(mandante); 

5) con riferimento al Lotto III di dare atto che l’impresa COGEIR s.r.l. ha presentato un’offerta risultata, al 

termine del sub-procedimento di verifica dell’anomalia, congrua e sostenibile, rimettendo a successivo 

provvedimento le conseguenti determinazioni; 

6) di prendere atto ed approvare il seguente quadro economico rimodulato a seguito dei ribassi d’asta 

presentati in gara: 

QUADRO ECONOMICO 

      

Lotto I - Centro - Porto di Bari 

  A – SERVIZI (al netto del ribasso d'asta del 19,880%) TOTALE PER 5 ANNI 

A.1a Importo servizi a corpo  €          2.237.540,44  

A.1b Importo servizi a misura   €             331.634,16  

A.2 Totale servizi contratto (A.1a+A.1b)  €          2.569.174,60  

A.3 Oneri per la sicurezza   €               30.525,05  

A.4 IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO (A.2+A.3)                     €        2.599.699,65  

      

Lotto II - Nord - Porti di Manfredonia e Barletta 

  A – SERVIZI (al netto del ribasso d'asta del 13,990%) TOTALE PER 5 ANNI 

B.1a Importo servizi a corpo   €             922.519,98  

B.1b Importo servizi a misura   €             387.524,18  

B.2 Totale servizi contratto (A.1a+A.1b)  €          1.310.044,16  

B.3 Oneri per la sicurezza €               14.499,10 

B.4 IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO (B.2+B.3) €         1.324.543,26 

      

Lotto III - Sud - Porti di Brindisi e Monopoli 

  A – SERVIZI (al netto del ribasso d'asta del 22,00%) TOTALE PER 5 ANNI 

C.1a Importo servizi a corpo   €          3.470.963,50  

C.1b Importo servizi a misura   €             806.779,88  

C.2 Totale servizi contratto (A.1a+A.1b)  €          4.277.743,38  

C.3 Oneri per la sicurezza €               52.206,40 

C.4 IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO (C.2+C.3) €         4.329.949,78 

      

  D - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

  Spese generali così ripartite   

D.1 
Spese relative ad attività non imputabili al progettista, spese di gara, studio di 
impatto ambientale, spese per verifiche tecniche, collaudo tecnico-
amministrativo, imprevisti, accertamenti e analisi chimiche. 

€            50.000,00 

D.2 Incentivo ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 €          206.226,10 

D.3 Contributo ANAC                                          - 

D.4 Spese per pubblicità della gara €              5.000,00 

D.5a Somme rinvenienti dal ribasso d'asta Lotto I (19,880%) €         637.483,66  

D.5b Somme rinvenienti dal ribasso d'asta Lotto II (13,990%)  €         213.085,89  

D.5c Somme rinvenienti dal ribasso d'asta Lotto III (22,00%)  €             1.206.543,00  

D.5 Totale somme rinvenienti dal ribasso d'asta (D.5a÷D.5c)  €             2.057.112,56  

D.6 Totale somme a disposizione dell’amministrazione (D.1÷D.5) €             2.318.338,66 

      

  E – ONERI FISCALI   

E.1 IVA su A (10%)                   - 

E.2 Altre imposte (CNPAIA 4%).                   - 



  

 

 

 

 

Pag. 7/7 
 

E.3 IVA 22%                                           - 

E.4 Totale Oneri fiscali (E.1÷E.3)                                           - 

      

    TOTALE PER 5 ANNI 

  Importo stimato progetto (A.4+B.4+C.4+D.6+E.4)     €                       10.572.531,34  

      

7) con separati provvedimenti si provvederà ad aggiudicare ciascun lotto dell’appalto ai suddetti concorrenti, 

fatte salve le risultanze della verifica dei requisiti ex art. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016; 

8) con i conseguenti provvedimenti, si procederà ad assumere i relativi impegni di spesa, per ciascuno dei 

lotti dell’intervento sulla base della seguente previsione di spesa pluriennale: 

ANNO Lotto I - Porto di Bari 
Lotto II - Porti di 
Manfredonia e 

Barletta 

Lotto III - Porti di 
Brindisi e Monopoli 

TOT 

(ott-dic) 2021  €               129.984,98   €                 66.227,16   €                16.497,49   €           412.709,63  

2022  €               519.939,93   €               264.908,65   €               865.989,96   €        1.650.838,54  

2023  €               519.939,93   €               264.908,65   €               865.989,96   €        1.650.838,54  

2024  €               519.939,93   €               264.908,65   €               865.989,96   €        1.650.838,54  

2025  €               519.939,93   €               264.908,65   €               865.989,96   €        1.650.838,54  

(gen-sett) 2026  €               389.954,95   €               198.681,49   €               649.492,47   €        1.238.128,90  

tot  €        2.599.699,65   €        1.324.543,26   €        4.329.949,78   €        8.254.192,68  

9) di prendere atto che per il presente procedimento sono state osservate tutte le norme in materia di 

anticorruzione e trasparenza ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. n. 97/2016, e ai sensi 

dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

10) di notificare il presente provvedimento alle Imprese interessate, nonché al RUP e ai DEC; 

Firmato in Bari,  

 IL PRESIDENTE 

 prof. avv. Ugo Patroni Griffi 

 

Visto: 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 dott. Tito Vespasiani 

 

Si attesta l’esistenza dei presupposti e dei requisiti di legittimità per l’adozione del presente atto 

 Il RUP 

 dott. Aldo Tanzarella 

 

Allegati: Relazione del RUP. 

La presente determina dovrà essere trasmessa per i successivi adempimenti di competenza, a cura della Segreteria, 
ai seguenti Uffici/Servizi: RUP; Dipartimento Amministrativo; Dipartimento Economico Finanziario; DEP di Bari; DEP 
di Manfredonia e Barletta; DEP di Brindisi e Monopoli; DEC. 


		2021-08-12T07:53:44+0000
	ALDO TANZARELLA


		2021-08-12T09:57:10+0200
	TITO VESPASIANI


		2021-08-12T10:02:56+0200
	PATRONI GRIFFI UGO




